PODER JUDICIÁRIO
TRBUNAL DE JUSTIÇA DOESTADODO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

CONTRATO N° 018/2017 - TERMO DE
DOAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO PARÁ E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
TUCURUÍ.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com
sede na Avenida Almirante Ban^oso, n« 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém,
Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/iVlF n° 04.567.897/0001-90,
neste ato representado por seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE
OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do
Estado do Pará, portador da carteira de Identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito no
CPF/IVIF sob o n". 141.758.512-91, designado pela Portaria n°. 574/2017-GP,
publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, doravante denominado
DOADOR; e de outro lado a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE TUCURUÍ, inscrita no CNPJ/I\/1F n°, 83.377.721/0001-42, com
sede na Rua F, n*" 15, Bain-o: Vila Pioneira, CEP: 68.458470, Tucuruí- PA. Telefone:
(94) 3787-2142/98105-0012, E-mail: apaeiucLirui@holmail.com, neste ato
representado pela Presidente DELMA SOUZA DOS SANTOS, portadora da carteira
de identidade n°. 5270501 SSP/PA, doravante denominada DONATÁRIO, lavram o
presente TERMO DE DOAÇÃO, em conformidade com a Lei n° 8.666, de 21/06/93,
referente ao processo SIGA-DOC PA-ANE - 2017/00193 e mediante as seguintes
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo a doação de bens móveis inservíveis pelo
DOADOR, observado o disposto na Lei 8.666/93. art:. 17. II, "a", em caráterdefinitivo e
sem encargos ao DONATÁRIO, dos materiais relacionados abaixo, dos quais o TJ/PA
é proprietário e legítimo possuidor, por aquisição desembaraçada de qualquer ônus,
conforme descreve o Laudo de Avaliação, constante do processo em epígrafe, que
deste torna-se parte integrante.

QUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO

01 Geladeira de 2801

02 Condicionador de Ar 30.000 btu

01 Central de ar 24.000 btu

02 Condicionador de Ar 22.000 btu

01 Cadeira presidente

CLÁUSULA SEGUNDA- DA FINAUDADE

O presente temio tem como finalidade a doação pelo DOADOR, de material
necessário ao desempenho das atividades exercidas pelo DONATÁRIO, transferindo-
Ihe, desde já, a posse e odomínio que sobre eles exercia, para que possa usar gozar
e dispor livremente dos mesmos. ^

0^
P.V.ANE-ai17ÍQ0l9J
ML

PODER judiciário
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DOPARA

Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA TERCEIRA - DQVALOR

Os bens foram reavaliados, seguindo o disposto no art. 106, III, § 3° da Lei
4.320/64 ficando ovalor gerai das avaliações, apenas a título de informação uma vez
que nao fia repasse de recursos financeiros pelo TJ/PA, na ordem de R$ 1467,80 (mil
quatrocentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos), confonne Informações
extraídas do laudo de avafiação elaborado pela Comissão Técnica Permanente de
Patnmônio do TJPA, às fis. 40 a 48 do processo SIGA PA-ANE-2017/00193.

CLÁUSULA QUARTA - CONTROLE DOCUMENTAL
O presente tenno deverá ser arquivado por ambas as partes para controle e

infomiação, devendo ser disponibilizado, caso seja necessário, para conferência e
auditona.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

Opresente termo será publicado em 10 (dez) dias, contados desuaassinatura
em conformidade com oartigo 28, §5'» da Constituição do Estado do Pará, sendo quê
o DOADOR providenciará sua publicação, em resumo, no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA SEXTA - DQ FORn

-j ^ foi"® competente para dirimir qualquer dúvida do presente termo é o daCidade de Belem, Estado do Pará, excluindo qualquer outro por mais privilegiado que
seja.

Estando as partes inteiramente de acordo com o acima estipulado, lavram o
presente TERMO DE DOAÇÃO em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, lido e achado
conforme, e assinado pelo DOADOR, pelo DONATÁRIO, e pelas testemunhas.

Belém, 07 de abril de 2017.

FRANCISCO DE OLIVEÍRA CAMPOS FILHO

SECRETÁRIO DE ADIVIINISTRAÇÃO

DÈLMA SOOZA DOS SANTOS ^
ASSOCIAÇÃO DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAI;

Testemunhas:I caicriiuiiriêit». /

PA.ANE.2017m0ia3
ML

f^ozarm fMmo, nmio
cpr-

Segunda-feira,170FABP,U.DE20i;

I:MHR1-.SADl:ILCNOI.OülADA

IMORMAÇÀOI-CH)MUNKA(,"A()
1)(>1;SlAlX)D(»PARA

PORTARIA:074/2017/FiinrMr-n..,kosloqiH,ri"n01/2fM.l«-

«Gf-N-í-cA-I.;aH.ificGritr..•Carço.AiolCcStsUcma/
Í,PI'•"^1.'5^•H-COD;>-ia'.'j/Origtff.A;!S'^"Ü/

'tíjr:i/(-o:rof*cijpo/VIlOfiuCOXingú/Scntifío'
lovo,A;:,_vn:r.j/P<-ilOttOCjijIí'.'02/POI''/Ohicfvo.

,MPnj,:10PDIÍSXncjtiConrf.ico^;

O-••i.Kln-I'1..)C<r•)••P;>í.oPi'C'.CPÍIC.^j/GOtUVH2

PRESIDENTEDAPROOEPA-EMPRESADETECNOLOGIA

DAINFORMAÇÃOECOMUNICAÇÃODOESTADODOPARÁ.
Protocolo:167536

DEFENSORIAPUBLICA

DEFENSORIAPUBLICA

)ADITIVOACONTRATO

CONTRATON»;029/2012•TERMOADITIVO05/2012
PROCESSON":2012/484.454-DP/PA

PutJt.r,,.;o(CNPJ/MtN-

:U.Mí:c.O('(U;h:('-n.nw.Roncr.

ORUUVMrjddnv^vo'nrUi.ip)(C£i<,.lOCOICiPMd'.'6,56%,
Cílíro'0^(^C'S;
OAT'\C-AASSIÍJATUPA13-OW;0!/

VAIOfr.tOBAlR<-44,f>10.6í>íqti.ircii!,!rquMm'v.ils»'ist(;r>tüs

VIGÍ-NtIAlíVlO.-VOl?

üOT/.(,ÀOOoC,)-ttr-ilAWiA:
-P-ofro/Ativ-ft.Klr.íOlOI,0i1:?/».l

llatw.-t;di>i036

to-';.-ÜSOl.

Piü'i7litrr-no?OOCfU"-:'U.

GíjfWci739nS7

fORO({5'-iC"iCOfrsM<'odo

lOCAOOtiAl':c\íFí-n.riíj':!.Riimcn

CPf/fHN''Ü?;.ÍV.2.0'l/'-M2

FNOefíFCODALOCADOIÍARunhsnrtoS--ín:o,n"i:>,Vi'o
Pí.-'.vf-it-.i.j'uriii/PA

Cf-PJ:'5;.6'iS

ORÜFNADORAVnffí.ru»Modi'i<jucsOc-fonioraPublica
Gc•)

CPr-MiNm0-1

Protocolo:164633

AVISODELICITAÇÃO
AVISODELICITAÇÃO

MODALIDADE;PREGÃOELETRÔNICO
Nu-CO'iO-l-VÍMDPF

Pl-iO^>SÍ-0ri-'/Oi//lOOSl'!

AS^iJNIOFií:iò'iir'jpirucontr,i;ciráod':CTiprosa
t)d-^iP-'st.ivio•)•)!;sf-v^r.frt(!.•(/iBcrUiri)íeciir't.nlaísoyii'0)

«'.M-ylifTV(jüSl"i--:ã<;dS.1-ISOífJl'a!'OCOnt05Ctnritíl)

Cl-nsV-Kua';yí,jDc'r*ison'jPút)íiÇ.*dofst*iciocoParj,cl-i'

.icor.io(.o'Tiíi-,t»síio.:'fif.ü(;ÒP>,niianlKladcsc-deiriíiif.c.ondl';õrs
co^.s;.in!c".noTemoccPcfcrc'KiJÍAno»oI).

co'^.')-.isr>srii.p<t.ij()v.hrouii.lüiinaDofcisoriaPública00P.irá

"i'o,1T.<k'cs'í<iC.imBosSolesn"..''80,2"andar-CPL,Camoma.
p,i'á.is.'n;o(icnij.ilau^iftaxa,urdantpaçravaçàoi-r.

!cg!'cil,'o-net!flapriacr^pr^^,-,intofcs^aOaouoormcoOc

vi.iI:u,ii.icdorJo,"tiotrn.io.cortiouttec.dppaS

i;"-;v

l-c17,T.1/201r

loctiíli'A')C':iir,ivrior-istjovctnotTtrniais.qov.br
i!.iA".."t',i.,)?K'ü'i//'or.'

H'j-aAinr-íjra!0T.)')••1fMora'odeB-a^í-aj.
Pt'.no-v„,v.fi:r-,ar-c.Ertuaido7.-ir'iiitiiruNaVaia

0'd'•i.itínta-drK(U'rique';0':fon',f)tviPiiblira

167172

JUDICIÁRIO

TRIBUNALDEJUSTIÇA
DOESTADODOPARA

CONTRATO

ExtratodeContraton°.017/2017/TJPA//Patos
(RIUUNAlDHlUSriCAUOfStADODOPAPA.•ASSOClAf.AO
CARAIÁSDHPORTADORHSDFOFriCIFNClA//i.NPI/MF
0'461^i0/1/000174//Oíiji.todo'-Orit'aUid'»a',àf)díífio-is
nsciviiíiis//Pto'X5so.PAANF;'017/00150//Modalidaded.'

licHaf.ao:DKpcisaar'.17,II,•>'dal<-i«660.0"!//Vai'jr
Mo3-oi>ado)dosin-nsR'Rt,1.',?t,72//Datadaassnaíuratíi
ronita:():0(V0'1/7017/,R<'SpU!i>.ávoipri.iassinatirarranrsf)
doOliwcaCai-ipo".FilUc.'SolotánodeAdninislraçao.

Protocolo:164473

ExtratodeContraton".018/2017/TJPA//Panes
TRIBUNALDtJUSIICAPOESIADO00PARÁc-ASSOCIA(,ÁO
DfcPAISeAMIGOSDOSFXCtPClOMAISOFlUCUWUI//CNPl/
MFnt'K?,.37721/000142//01i|etotíocontratoDoae.iodo
3cnsnstrviveis//Proccs;oPAANF201.'/001'JjModadado

delictaí.ão:D.srjerisdat.17,II,"a"daUifi.6fir>/0'i,//Valor
ídcpr-ccI.HlfjidosUens-RSRiRvM(..',S0,'7Datadaassinaturado
co-itMtO-07/0'l/2017//Resoonsavo'Dela.issinauraFra-uis':o
dcOiivc.aCa"v.".FnnoàccrcMüvAdministrarão,

TERMOADITIVOACONTRATO

Extratodo4»TAaoContraton".029/2014/TJPA//Paites
I)PAor4ARIAl.'Al)L-l.DASILVAR1I5FIR0//InscritanoCPFsoí)o
n"2K2.0j/'4/272//Otiiotodo(,oifatoéalo-racaodcin^ó.i.s
s:tuadonaQuadra3S,IotuF'17,1K,Sc.prc.niro.CidadedeRo
Mana,FstadoPará,corriafinalidadedciiLinqarasinstalaçõesdo
FórumdaCcjrr>af.adeRioMaria//OnqenDisoensadr'Ltii,i(:ao,
orundodorrui.essoPAPRO2014/00131fiindar^cnt.ida

noar:.24,>,,daLeir,'í<,666/',>.>•:suasaltera'.óes.//Vaor
doContratoRí2.000,00(mensal)//Objetoe|Ustifir.ativa
doâdr.viprorrogaçãodonra.-ndevK;enc:a.//Viqênriad)
acttvonir.oem11/01/2017a10/07/2017/Vaor,!oatíitvo
R;2.453,52/7DotaçariOrçaiunt.viaProgramadeIrab<iiho
04101.02.122.M2I.819;íNaturcadaDesoõsa339030
lontedoRecursos-01IHPianoInterno120000S1')3C//Data
caa>;sinatura06/04/201-7/ForoUcer-^/PA//Rcsborisávc-ipc-ia
assinaturaIrancisco0>OiivciraCamposIilhoSecrctáriodo
Administraçao/ZOrdcnanorRcsDonsávci:SuoliLimaRamosdc
A.-cvedo-Sccrta'ad,.Pianciatrc-nto.//

ExtratodoAcordodeCooperaçãoTécnican».011/2017-TJ-
PA//Pa-tcslibunaideíu.ütadoEstadoCoPara,CNP)/
MFr,i04.567H'.),'/0001-00,SFCPFTAPIAEXTRAORDINÁRIA
DFESTADODEINTEGRARÃODFPOlíIICASSOCIAIS
SEEIPS,FUNOAC,AOPROPA,íCNPJ'O21.f).1ft.632/0Ú01JO,
ASSOCIACÀOPARAENSEDESUPERMERCADOS-ASPAS,CNPJ

055/SOSO/OOOl40//Obietcfimar»ar(eraonto-oT-.bunai
dc)usti(,adoFstadodoPará,aSorrota-mF<t'a'ir(i:na'.ade
Fstad.-idelnte'jr..',ãodoPoiticasSociasSFFIPS,.1Findasão
PRCPA/,aASSOC|A(,AOPARAENSFiDOSSUPERMERCADOS

ASPAS/PAeortiooíijeli.,-odogarantiratroiamútuade
f.;.'ürcosnaraeonsccuríáoden.iie.ítrasvoltadasoaraotora

vo!ónci,ic;o-i'ésticac'a-»!Sr",donadosDincivii-r-entca'.is
trabainadoresdosotord(supe-r-ierr.-idos.//Vigência.jiir
ar-oritardc00/04/2017,otérminocn00/01/2020//Data
assroatur,),06/(j4/201///Resr)ori!.averjedassinatura:Riiíi
tcr:ei-aNunesDesemf.irgado-P-<-dente1:0TJPA

OUTRASMATÉRIAS
.008/2017/TJPA

Í/2017/TJPA//OOieto:.eqstio
fieprer.osüára<'vi..ntuali.ont'ãta<;áodeempresaespecializada
nabiesia<;audeserviçod'''orne<ir-fnto,msiaiaçáoi--et.rada
dr-beiiriiladotroteçaoso^.irpaia.itciderosprédiosdoT-ibunai
doJustiçanasRegiõesMetropolitanaacBelém,NoidcsteI,
Nordeste2,OesteeSudesteoueriioutrosdeseuintorrssf,
dentrodaarcaterntoriaifompreenditía.eontcrmo<or)di.',ões,
duantidadeseoyiginoasestaociet.icãsnolermotítrcterenr.ia,
Arie<0Idoedtai,parteintegrantedestaata.//Frnpresa)R
D0C0'at,fiesoComercioomGerjiLtda.inscrita00CNPI/
Mfsobon^r.25102.054,.000110,locai.-adanaRuaPo.rtro
I-oqon".'28,SantoAntóvo.Jo'/deTora-Mm.isGerais,

DIÁRIOOFICIALN"33355•65

C:FP:!Í)0'1410,lí-iíi/";^241i/íjI

fO-'"/Fr";'TS<!(_AmOS

AARrr4Il,r,srr,'an»rNPIMÍ.o:-o

22,iO'.al:,Mdaii.iT-av.f:'or"PrdoI,

013242,^í-60/')Kn32(11)0.CFPv

F-,1j'iii
'Fni,'--.F!

•1-:d,f!NI7'.2/00'

lOOOli,!•
;oo.B-•'

PA,E"i.iit;erma;S,a-f',rom,D.r-,n,,i.jO-vi"•va.1
P'0grarvadeT'abair.o02.061.HI?•.8102.CC1.141v,fI/'i
e02.061.1419.H175.Mat'jr'/adaDesbesa",39030,rant'de
Refi.i'so,01IR//Datadaa.snati'..lO-D12017/.Re,.--M-.av(
peaassinaturar'ari.:.-,fot;t*Ovr.1C.-í".-'̂OSFnoS.:r-.:''ão

dcAdminisraçat.,.'..'0'd'.'nado-Rosiioisá..'iSu'.'iInaRa-os
A/ovedoSrf.-erá'adf-P'anr(T-i*n*o.

165143

TRIBUNAISDECONTAS

TRIBUNALDECONTAS

DOSMUNICÍPIOSDO
ESTADODOPARÁ

CONTRATO

CONTRATON.o:003/2017-TCM
CLASSIFICAÇÃODOOBJETO:CONTRATO

PARTESTPÍBUNAIdeCONTASDOSMUNICÍPIOSDOESTADO

DOPARA•TCM.•ai—ipr,...,aMA/ONCapdSSSlIDA
OBJFTOí-.i')'o-".rr—r'-'-flr
V.rcO/ivancoatmcrís'i'-''•Oriiíc,:;oT"-"jut,v

doConT.is<íosMu!nfdoís:-»-

'ons'dnTi'-.noT.""ocf-hm.Anr><>?ic:,i

vAiopíilOBAiDOGomPAir?P':',t;.srir;,or.'c-ku."!:,---.

qü-nnrn:'is'(-{js}

OAIAOAASSINATURA1.i.ícf./-'01/
VIGÊNCIA12
1IClTAC;ÀOP'Ov>'íOP'(.'--fi,;«rn''/ui/iv.úv.CS^nr.,!'.or.o
PA?Ol/VMn.

DOTAÇÃOORCAMtNIAPIA01101>11VJ«'6'^
330030.41

rONTE.1)101

fORO:(.'j^Ticírciií;»>hr.líiíío«.'oPfi'<i

CNPTDOCONTRATADON'"009/0001.'3
f-NDEPFí;0DOcontratadobCFPRoCAB--.i.ul*
narro(toTocçir,,*.).CEP6(.l11»noo.•-.-.rl?rr.?0P7
0PDFNAT>0PRESPONSaWFIC.on.r,,of-o-a-itfIus
l.ivJíT-Cl.)Ro-sluior.

165739

EDITALDENOTIFICAÇÃO
NÜ6.000/2017/6'*CONTROLADORIA/TCM-PA

^{'rocciso201;n3'*00OU;
DoNot'hf»T;íjo.'Om-,orSírii.o}f.a»,Sod^o-.íMAPíA
t>AGKAí;aMtDhTROSMAIOS
O'oA'o"'.ost:oT-«n'>•':o->"jnr;n-.

Esíni-;oaoP<»'0,00^.rc-r-o"..'i.i.r-,Hl.coRcí^-^-i-o
lrnr:-?io(trifcTCT*1,aotifu,!<i:'i'rv'rsn-0'.fr,r(-.feito!,ou^r.-5,(0
:)UhhrtH'00^f.tV-SjVC/l>.10>lÜf.-./;r,uD.1-0
Oh-^1.lOFsMCO,.1MAÍ/l/;DA(»PAÍ,AMKDFIPO'^-MATOS

Prc'e'tõOcNoviiI.-'«uao(PA),fcc^i.^01/r.-)'?»
Ofa.^0fri«í<ino<*c05!C!nro)c^s.fo.-»3®•.

dnsi'rão.luitooOr-UJRAi.Vi-IJCHAC.ôi-S.•'>
PoetaioosJirS(j!"ona(los.-"Diíiir.jijilos•c-rosrJn^**\q.uc.íí:>
n*'11.S:t'j/VOI-í,í3(?ÍS/fJO'urr'Cfr,OÍ'.ic-iD<)rr!,,r-onáooíi•,
roforoníCf,aoPro.:í-(jtf>'r.ito\Cj'ííU<'0PPFGÃOpresenciai
PARAREGISTRODFPREÇOSN-^í..nH:•01:^,/PMNIPcgst-o
Cpri-^os>Trjdovonturt.:op'Kijs.laT.iMsCe<»

protctorc;,rnatcritr-;dotiorr.-jrhDMOrdc'.crvicoç
a;niaru-fro,ti*oo;aj-í-.jmjV

C'OCÍAOi1.f'.U--VíO

R<»fo^<^n(,,1R>'lHl.3Hi/í'-lU--j*.»>

OVO-I/VOI/

.1)Parcf•)u\-.nar'o.-.jvooo-.j.mf!jí;òc;m->
;).j^cjQr,í'nw^cofali->•'

.'•}Dof.uru'»ros<.fvr(prob.i:'tfrjfr-^uIdíiopfsou..j
dt;Droçostl<P^O-f-OClO,L-í.l:/aCO--.Vr>*f".V*';-

«.'o;Odíj-r-','..tiC.k;''aA:.—sv:j..joPwyc.i•at,
iru.soV,d.»K,11^illürr-c'n."'Ouü.
Ofiao/ir(MK>ii"ont'irj»rs:íi.!':f'-nvi.,'.;ío.(Jr-nr-ü(í<j

"ifcídas':>•t:isno'.'(•'r,'.<*o>.jr>.7ir
9'j(UiirC0r^i[>!0Pn:nt<)rn'~100/,^í)l^flOTíMj,
Brl.yn,10í!':aí)-i<lc,^01/

i-Ki'oAoíso

Wí'ConfK.M

164598